
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão 
Presencial nº 157/2016 – Processo nº 221/2016, objetivando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO C-01 MB SPRINTER, ANO 2002 (MOTOR COMPLETO E KIT DE 
EMBREAGEM COMPLETA), DO SETOR DE TRANSPORTES, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, E PARA O CAMINHÃO COLETOR C-256 (KIT DE EMBREAGEM COMPLETO) DA SECRETARIA 
MUNCIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO 
EDITAL - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), 
realizado conforme ata de sessão pública, datada de 05 de setembro de 2016, com a presença do 
pregoeiro oficial e da equipe de apoio desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, HOMOLOGO todo 
o procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado aos proponentes: 

 
1) GERALDO GUIMARÃES FERREIRA ITAPETININGA – ME 
CNPJ: 10.827.458/0001-72 

 

LOTE 01 – CAMINHÃO COLETOR C-256 – SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

Item Quant. Unid. Descrição Vl. Unitário Vl. Total 

1 01 UN Garfo da embreagem - do Volvo VM 220 R$ 317,4067 R$ 317,41 

2 01 UN Kit de embreagem completa R$ 2.872,9733 R$ 2.872,97 

3 01 UN Rolamento - da ponto do piloto R$ 40,5967 R$ 40,60 

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 3.230,98 
 

 Outrossim, conforme memorando da Central de Transportes, que solicita o cancelamento 
referente a licitação do motor e kit de embreagem do veículo MB Sprinter ano 2002, placa: BNL 
1839, justificando que a empresa Retifica Alpes irá efetuar o serviço de retífica completa do motor, 
referente ao contrato 247/2015. 

Diante de todo exposto, conforme o artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO e 
ACOLHO o referido parecer como motivação aliunde, declarando o item abaixo como REVOGADO:  

 

LOTE 02 – VEÍCULO C-01 MB SPRINTER – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Item Quant. Unid. Descrição Vl. Unitário Vl. Total 

4 01 UN 
Kit de embreagem completa – platô, 
disco e rolamento 

R$  R$  

5 01 UN Motor - motor completo R$  R$  
 

 
O valor total do Pregão Presencial nº 157/2016 é de R$ 3.230,98 (Três Mil Duzentos e Trinta 

Reais Noventa e Oito Centavos). 
Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 

empenhamento, para os efeitos legais. 
 

    Itapetininga, 05 de setembro de 2016. 
 
 
 

Cláudio Cesar Bassi 
Secretário de Administração e Finanças 

Ordenador de Despesas 
Decreto 999, de 14/01/2013 


